[3] 亚里斯多德，《尼可马启亚伦理学》，Ⅲ，2，1111b，4—1112a，17。我们由于善恶的选择而在道德上被判定。此种选择属于意志 (*τὸ ἐχούσιον*)。但只是其中一部分，因为一切选择都是意愿的，但一切意愿并不一定是选择。可见选择是以理性的努力为基础的意愿之行动。(同书，1111a，15—16)

[4] 至于亚里斯多德对于意志中所存留的本性的看法，参见圣多玛斯在《神学大全》(1a—11ae, 10, 1, ad1) 里面深刻的评语。

[5] 圣奥古斯定, *De gratia et libero arbitrio*, I. 1. II, 2—4; X, 22。

[6] 圣奥古斯定, *De gratia et libero arbitrio*, I. 12, 26; II, 1, 1;

Ⅲ, 3, 7; *Retract.*, 1, 9, 4, 圣伯尔纳, *De gratia et lib. arb.*, I, 2。

[7] 圣安瑟莫, *De lib. arbit.*, Cap. II。圣维克多的赫富, *De Sacramentis*, I, 5, 21。

[8] 董司各都, 《牛津集》, II, 25, 1, 22—24。——*In lib. Metaph.*, IX, 15。

[9] 包爱秋, *In lib. de Interpret. editio secunda*。

[10] 在我注①中提到的十分优秀的文章里面, 卫特曼注意到这些细微的表达方式: *Quoddam iudicium: "...quod cum electio sit quoddam iudicium de agendis, vel iudicium consequatur..." De Veritate*, 24, 1 ad 20。又见《神学大全》, I, 83, 3, ad 2: "Et hoc modo ipsa electio dicitur quoddam iudicium." 在证明了万物没有意志, 动物有意志但并不自由, 因为它们不能判断自己本性的判断, 之后, 多玛斯说到人: "Et ideo est liberi arbitrii, ac si diceretur liberi iudicii de agendo vel non agendo." 参见卫特曼, pp. 295—298。这位史家关于多玛斯所赋给包爱秋的话的意义, 所作的评断十分深入。包爱秋认为“立法意志之自由”是把自由当做对象所下之判断, 但多玛斯则认为: “从意志来的自由判断, 由于选择是一种判断”, 但在另一面, 多玛斯亦承认有针对意志的判断: "Homo vero per virtutem rationis iudicans de agendis, potest de suo arbitrio iudicare..." (*De ver.*, 24, 1, Resp.) 必须切记的是: 当人判断其意志之时, 在判断的是理性; 而当人的自由意志决定之时, 在选择的是意志。

[11] 圣伯尔纳, *De gratia et libero arbitrio*, VIII, 24; 圣多玛斯, 《神学大全》(*Sum. theo1.*), I, 83, 2 ad 3。

[12] 圣奥古斯定, *De spiritu et littera*, XXXI, 53。

[13] 圣奥古斯定, *De spiritu et littera*, XXX, 52。

[14] potestas (能力) 的定义: "Est igitur potestas aptitudo ad faciendum et omnis aptitudo ad faciendum potestas" 见圣安瑟莫, *De voluntate*: "Peccavit autem (primus homo) per arbitrium suum, quod

erat liberum; sed non per hoc unde liberum erat, id est per potestatem qua poterat non peccare, et peccato non servire; sed per potestatem quam habebat peccandi, qua nec ad non peccandi servitutem cogebatur.” 见圣安瑟莫, *De lib. arbit.* II。

[15] “Ergo quoniam omnis libertas est potestas, illa libertas arbitrii est potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem ... Jam itaque clarum est liberum arbitrium non esse aliud quam arbitrium potens servare rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem.” 见圣安瑟莫, *De lib. arbit.*, Cap. III。 “Sed nunc quomodo est humanae voluntatis arbitrium hac potestate liberum;...” 同上, 第五章。 “Potestas ergo peccandi, quae addita voluntati minuit ejus libertatem et, si dematur, auget, nec libertas est, nec pars libertatis,” *De lib. arbit.*, Cap. I。——“Est enim potestas libertatis genus.” *De lib. arbit.*, Cap. VIII。